
№53 
31 октября 

2022 год 

 

 

 

 

 

 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

АДМИНИСТРАЦИИ  ШУМЕРЛИНСКОГО  МУНИЦИПАЛЬНОГО  ОКРУГА 
 

           31.10.2022  № 903 

Об утверждении Плана мероприятий («дорожной карты») «Повышение значений показателей доступности для инвалидов 

объектов социальной, инженерной и транспортной инфраструктур и предоставляемых услуг в установленных сферах деятельности в 

Шумерлинском муниципальном округе Чувашской Республики на 2022 – 2027 годы» 

В целях реализации Федеральных законов от 24.11.1995 № 181-ФЗ «О социальной защите инвалидов в Российской Федерации» и от 

01.12.2014 № 419-ФЗ «О внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации по вопросам социальной защиты 

инвалидов в связи с ратификацией Конвенции о правах инвалидов», а также в соответствии с пунктом 3 постановления Правительства 
Российской Федерации от 17.06.2015 № 599 «О порядке и сроках разработки федеральными органами исполнительной власти, органами 

исполнительной власти субъектов Российской Федерации, органами местного самоуправления мероприятий по повышению значений 

показателей доступности для инвалидов объектов и услуг в установленных сферах деятельности»  
 

администрация Шумерлинского муниципального округа  п о с т а н о в л я е т: 
 

1. Утвердить прилагаемый План мероприятий («дорожную карту») «Повышение значений показателей доступности для инвалидов 

объектов социальной, инженерной и транспортной инфраструктур и предоставляемых услуг в установленных сферах деятельности в 
Шумерлинском муниципальном округе Чувашской Республики на 2022 – 2027 годы».  

2. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на первого заместителя главы администрации – начальника 

Управления по благоустройству и развитию территорий администрации Шумерлинского муниципального округа Головина Д. И. 
3. Настоящее постановление вступает в силу со дня его подписания, подлежит опубликованию в печатном издании «Вестник 

Шумерлинского муниципального округа» и размещению на официальном сайте администрации Шумерлинского муниципального округа 

Чувашской Республики. 
 

 

Глава Шумерлинского  
муниципального округа 

Чувашской Республики                                                                                          Л.Г. Рафинов   

 
 

Приложение к  

постановлению администрации 
Шумерлинского муниципального округа  

от 31.10.2022  № 903 

 

План мероприятий («дорожная карта») 

«Повышение значений показателей доступности для инвалидов объектов социальной, инженерной и транспортной 

инфраструктур и предоставляемых услуг в установленных сферах деятельности в Шумерлинском муниципальном округе 

Чувашской Республики на 2022 – 2027 годы» 

 

I. Общее описание 

План мероприятий («дорожная карта») «Повышение значений показателей доступности для инвалидов объектов социальной, 

инженерной и транспортной инфраструктур и предоставляемых услуг в установленных сферах деятельности в Шумерлинском 
муниципальном округе Чувашской Республики на 2022 – 2027 годы» (далее – План мероприятий, «дорожная карта») разработан в 

соответствии с Федеральными законами от 24.11.1995 № 181-ФЗ «О социальной защите инвалидов в Российской Федерации», от 

01.12.2014 № 419-ФЗ «О внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации по вопросам социальной 

защиты инвалидов в связи с ратификацией Конвенции о правах инвалидов», пунктом 3 постановления Правительства Российской 

Федерации от 17.06.2015 № 599 «О порядке и сроках разработки федеральными органами исполнительной власти, органами 

исполнительной власти субъектов Российской Федерации, органами местного самоуправления мероприятий по повышению значений 
показателей доступности для инвалидов объектов и услуг в установленных сферах деятельности», постановлением Правительства 

Российской Федерации от 29.03.2019 № 363 «Об утверждении государственной программы Российской Федерации «Доступная среда». 

Реализация «дорожной карты» направлена на повышение возможности инвалидов вести независимый образ жизни, всесторонне 
участвовать во всех аспектах жизни в соответствии с положениями Конвенции о правах инвалидов.  

Целью Плана мероприятий является поэтапное обеспечение условий доступности для инвалидов объектов социальной, 
инженерной и транспортной инфраструктур и условий для беспрепятственного пользования услугами (людей, испытывающих 

затруднения при самостоятельном передвижении, получении услуг, необходимой информации, далее - МГН) на территории 

Шумерлинского муниципального округа. 
Достижение указанной цели предусматривает решение следующих задач:  

совершенствование нормативно-правовой и организационной основы формирования доступной среды жизнедеятельности 

инвалидов и других МГН на территории Шумерлинского муниципального округа; 



повышение уровня доступности приоритетных объектов и услуг в приоритетных сферах жизнедеятельности инвалидов и других 
МГН на территории Шумерлинского муниципального округа;  

повышение доступности и качества реабилитационных услуг;  

информационно - методическое обеспечение системы реабилитации и реабилитации инвалидов;  
преодоление социальных барьеров в обществе посредством формирования толерантного отношения к проблемам инвалидов и к 

проблеме обеспечения доступной среды жизнедеятельности для инвалидов и других МГН. 

Приложениями к Плану мероприятий являются: 
- таблица повышения значений показателей доступности для инвалидов и других МГН объектов и услуг (приложение № 1 к Плану 

мероприятий «дорожной карте»); 

- перечень мероприятий, реализуемых для достижения запланированных значений показателей доступности для инвалидов и других МГН 
объектов и услуг (приложение № 2 к Плану мероприятий «дорожной карте»). 

 

II. Характеристика проблемы и обоснование необходимости ее решения 

 

План мероприятий («дорожная карта») призван обеспечить соблюдение условий доступности для инвалидов и других МГН объектов и 
услуг в Шумерлинском муниципальном округе Чувашской Республики, оказания им помощи в преодолении барьеров, мешающих их 

использованию (получению) наравне с другими лицами во всех сферах жизнедеятельности, установленных Федеральным законом от 

01.12.2014 № 419-ФЗ «О внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации по вопросам социальной защиты 
инвалидов в связи с ратификацией Конвенции о правах инвалидов». 

В Конвенции о правах инвалидов, ратифицированной Российской Федерацией, доступная среда жизнедеятельности является ключевым 

условием интеграции инвалидов в общество. Способность инвалидов быть независимыми экономическими субъектами, участвовать в 
политической, культурной и социальной жизни общества отражает уровень реализации их прав как граждан социального государства, 

создает предпосылки для реализации их потенциала и способствует социальному и экономическому развитию государства. 

Устранение существующих барьеров для инвалидов во всех сферах их жизнедеятельности является важной социальной проблемой. 
Отсутствие условий доступности является главным препятствием для всесторонней интеграции инвалидов в общество, следовательно, не 

позволяет людям, имеющим ограничения в здоровье, быть равноправными членами гражданского общества и в полном объеме 

реализовывать свои конституционные права. 
Понятие «безбарьерная среда» очень часто ассоциируется только с инвалидами, и прежде всего с людьми, страдающими нарушениями 

двигательных функций. Однако доступная среда нужна также пожилым гражданам, лицам трудоспособного возраста в восстановительный 

период после травмы и т.д. 
Формирование доступной для инвалидов среды жизнедеятельности является одной из приоритетных задач социально-экономического 

развития Шумерлинского муниципального округа Чувашской Республики. 

В Шумерлинском муниципальном округе Чувашской Республики по состоянию на 1 января 2022 г. согласно данным Федеральной 
службы государственной статистики проживает 7816 человек.  

По данным мониторинга основных социально-демографических показателей на 1 октября 2022 г. на территории Шумерлинского 

муниципального округа Чувашской Республики проживает 608 инвалидов разных групп (1 группа – 41 чел., 2 группа – 221 чел., 3 
группа 346 чел.), что составляет 7,8 % от общей численности населения, в том числе 26 детей -инвалидов, что составляет 0,33 % от 

общей численности населения Шумерлинского муниципального округа  Чувашской Республики. 

По результатам проведения паспортизации и классификации объектов и услуг в приоритетных сферах жизнедеятельности для 
инвалидов и других МГН, на 1 октября 2022 года составлено 18 паспортов доступности объектов социальной инфраструктуры, в 

общем количестве приоритетных объектов в Шумерлинском муниципальном округе  Чувашской Республики.  

Работа по созданию беспрепятственного доступа инвалидов к приоритетным объектам социальной инфраструктуры в 
приоритетных сферах их жизнедеятельности организована по следующим направлениям: 

С целью преодоления социальных барьеров в обществе и формирования позитивного отношения к проблемам инвалидов 

проводится работа по информированию населения о проблемах и достижениях инвалидов, по реализации проектов с участием 
инвалидов. 

При отсутствии доступности или несоблюдении строительных правил и норм при создании доступной среды жизнедеятельности 

инвалидов, организациям выдаются рекомендации о принятии соответствующих мер по устранению недостатков, осуществляется 
контроль за исполнения выданных рекомендаций. 

 

III. Сроки и этапы реализации мероприятий Плана мероприятий  

Реализация Плана мероприятий рассчитана на 5 лет с 2022 по 2027 годы и включает три этапа:  

Первый этап - оценка состояния доступности вновь вводимых в эксплуатацию объектов и услуг в приоритетных сферах 

жизнедеятельности инвалидов и других МГН, выявление и определение степени соответствия требованиям доступности для 

инвалидов объектов социальной, инженерной и транспортной инфраструктур и условий для беспрепятственного пользования 
услугами, в том числе жилищного фонда, образования, культуры, здравоохранения, социальной сферы, физической культуры и спорта  

посредством их паспортизации и последующей адаптации этих объектов. 

Второй этап - реализация конкретных мероприятий в области обеспечения доступности приоритетных объектов и услуг в 
приоритетных сферах жизнедеятельности инвалидов и других МГН, повышение качества реабилитационных услуг, развитие системы 

реабилитации, реабилитации и социальной интеграции инвалидов, развитие информационного пространства, обучения инвалидов и 

последующего их трудоустройства, занятости и социокультурной реабилитации.  
Третий этап - анализ результатов состояния доступности среды жизнедеятельности для инвалидов и других МГН на территории 

Шумерлинского муниципального округа Чувашской Республики, и разработка, в случае необходимости, Плана мероприятий на 

следующий период. 

IV. Управление и контроль реализации Плана мероприятий  

Активное участие в реализации Плана мероприятий и обеспечение его своевременного исполнения в рамках установленных полномочий 

принимают следующие структурные подразделения администрации Шумерлинского муниципального округа Чувашской Республики и 
учреждения: 

- отдел строительства, дорожного хозяйства и ЖКХ Управления по благоустройству и развитию территории администрации 
Шумерлинского муниципального округа Чувашкой Республики; 

- отдел образования, спорта и молодежной политики администрации Шумерлинского муниципального округа Чувашкой Республики; 

- отдел организационно-контрольной и кадровой работы администрации Шумерлинского муниципального округа Чувашской 
Республики; 

- сектор культуры и архивного дела администрации Шумерлинского муниципального округа Чувашкой Республики; 

- отдел информационных технологий администрации Шумерлинского муниципального округа Чувашкой Республики; 



- сектор физической культуры и спорта отдела образования, спорта и молодежной политики администрации Шумерлинского 
муниципального округа Чувашкой Республики; 

- КУ ЧР «Центр занятости населения города Шумерли» Госслужбы занятости населения Чувашкой Республики (по согласованию); 

- БУ ЧР «Шумерлинский межтерриториальный медицинский центр» Минздравсоцразвития Чувашкой Республики; 
- БУ «Шумерлинский комплексный центр социального обслуживания населения» Минздравсоцразвития Чувашии (по согласованию); 

- дорожные организации (по согласованию); 

- организации и предприниматели, осуществляющие перевозку пассажиров. 
Координацию и контроль реализации Плана мероприятий осуществляет первый заместитель главы администрации – начальник 

Управления по благоустройству и развитию территорий администрации Шумерлинского муниципального округа Чувашской Республики. 

Соисполнители Плана мероприятий ежегодно: 
в срок до 15 июля текущего года представляют информацию о проделанной работе в рамках исполнения мероприятий Плана 

мероприятий, и объектах социальной инфраструктуры, на которых созданы условия для беспрепятственного доступа к ним инвалидов по 

итогам I полугодия с указанием объема и источника финансирования; 
в срок до 1 декабря текущего года представляют информацию о мероприятиях, планируемых в рамках исполнения Плана мероприятий, и 

объектах социальной инфраструктуры, на которых планируется создать условия для беспрепятственного доступа к ним инвалидов в 
следующем году с указанием объема и источника финансирования; 

в срок до 15 февраля года, следующего за отчетным, представляют информацию о проделанной работе в рамках исполнения Плана 

мероприятий, и объектах социальной инфраструктуры, на которых созданы условия для беспрепятственного доступа к ним инвалидов за 
прошедший период с указанием объема и источника финансирования. 

Администрация Шумерлинского муниципального округа Чувашской Республики ежегодно к 1 февраля представляет информацию о ходе 

исполнения Плана мероприятий в Министерство здравоохранения и социального развития Чувашской Республики. 
 

V. Оценка эффективности реализации мероприятий Плана  мероприятий 

Мероприятия «дорожной карты» направлены на развитие мер социальной поддержки инвалидов и детей-инвалидов, 
предоставление им равных возможностей для участия в жизни общества и повышение качества жизни на основе формирования 

доступной среды жизнедеятельности. 

В результате реализации мероприятий ожидаются позитивные изменения значений показателей социально-экономического 
развития Шумерлинского муниципального округа Чувашской Республики характеризующих положение инвалидов, уровень и 

качество их жизни, повышение мобильности, трудовой занятости инвалидов, а также повышение культурного уровня и толерантности 
в обществе. 

Социальная эффективность мероприятий «дорожной карты» будет выражаться в снижении социальной напряженности в обществе 

за счет: 
увеличения уровня информированности инвалидов и других МГН о доступных  объектах социальной инфраструктуры, 

предоставляемых услугах и формате их предоставления;  

преодоления социальной изоляции и включенности инвалидов и других МГН в жизнь общества, в том числе в совместные с 
другими гражданами мероприятия (в том числе досуговые, культурные, спортивные); 

информационных кампаний и акций средств массовой информации, освещающих проблемы инвалидов; 

повышения уровня и качества услуг, предоставляемых для инвалидов и других МГН;  
доступности объектах социальной инфраструктуры Шумерлинского муниципального округа Чувашской Республики. 

Инструментами по определению степени удовлетворенности условиями, созданными для «безбарьерной среды» 

жизнедеятельности инвалидов, будут являться: 

результаты социологических опросов, проводимых ежегодно (октябрь - ноябрь); 

мониторинг показателей обеспечения доступности для инвалидов объектах социальной инфраструктуры и услуг.  

 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

АДМИНИСТРАЦИИ  ШУМЕРЛИНСКОГО  МУНИЦИПАЛЬНОГО  ОКРУГА 
 

           31.10.2022  № 904 

 

Об утверждении Порядка формирования  перечня налоговых расходов Шумерлинского  муниципального округа Чувашской 

Республики 

 

В соответствии со статьей 174.3 Бюджетного кодекса Российской Федерации 

 
администрация Шумерлинского муниципального округа  п о с т а н о в л я е т: 

 

1. Утвердить прилагаемый Порядок формирования перечня налоговых расходов Шумерлинского муниципального округа Чувашской 

Республики. 

2. Контроль за выполнением настоящего постановления возложить на финансовый отдел администрации Шумерлинского 

муниципального округа Чувашской Республики. 

3. Настоящее постановление вступает в силу после его официального опубликования в периодическом печатном издании «Вестник 

Шумерлинского муниципального округа» и подлежит размещению на официальном сайте Шумерлинского муниципального округа в 

информационно-телекоммуникационной сети «Интернет». 

 
 

Глава Шумерлинского 

муниципального округа 
 Чувашской Республики                                                                                      Л.Г. Рафинов 

 

 



Приложение  
 к  постановлению администрации  

Шумерлинского муниципального округа  

от 31.10.2022 № 904 

 

Порядок 

формирования перечня налоговых расходов Шумерлинского муниципального округа Чувашской Республики 

 

I. Общие положения 

1.1. Настоящий Порядок определяет процедуру формирования перечня налоговых расходов Шумерлинского муниципального округа 

Чувашской Республики по налогам, установленным муниципальными правовыми актами Шумерлинского муниципального округа Чувашской 

Республики в пределах полномочий, отнесенных законодательством Российской Федерации о налогах и сборах к ведению органов местного 

самоуправления. 

1.2. Для целей настоящего Порядка используются следующие понятия и термины: 

налоговые расходы Шумерлинского муниципального округа Чувашской Республики - выпадающие доходы бюджета Шумерлинского 

муниципального округа Чувашской Республики, обусловленные налоговыми льготами, освобождениями и иными преференциями по 

налогам, предусмотренными в качестве мер поддержки в соответствии с целями муниципальных программ Шумерлинского муниципального 

округа Чувашской Республики и (или) целями социально-экономического развития Шумерлинского муниципального округа Чувашской 

Республики, не относящимися к муниципальным программам Шумерлинского муниципального округа Чувашской Республики; 

куратор налоговых расходов Шумерлинского муниципального округа Чувашской Республики (далее - куратор налоговых расходов) - 

орган местного самоуправления Шумерлинского муниципального округа Чувашской Республики, ответственный в соответствии с 

полномочиями, установленными муниципальными правовыми актами Шумерлинского муниципального округа Чувашской Республики, за 

достижение соответствующих налоговому расходу Шумерлинского муниципального округа Чувашской Республики целей муниципальной 

программы Шумерлинского муниципального округа Чувашской Республики и (или) целей социально-экономического развития 

Шумерлинского муниципального округа Чувашской Республики, не относящихся к муниципальным программам Шумерлинского 

муниципального округа Чувашской Республики; 

перечень налоговых расходов Шумерлинского муниципального округа Чувашской Республики - документ, содержащий сведения о 

распределении налоговых расходов Шумерлинского муниципального округа Чувашской Республики в соответствии с целями 

муниципальных программ Шумерлинского муниципального округа Чувашской Республики и (или) целями социально-экономического 

развития Шумерлинского муниципального округа Чувашской Республики, не относящимися к муниципальным программам Шумерлинского 

муниципального округа Чувашской Республики, а также о кураторах налоговых расходов. 

II. Формирование перечня налоговых расходов 

Шумерлинского муниципального округа Чувашской Республики 

 

2.1. Проект перечня налоговых расходов Шумерлинского муниципального округа Чувашской Республики на очередной финансовый год 

и плановый период (далее - проект перечня налоговых расходов) или предложения о внесении изменений в перечень налоговых расходов 

Шумерлинского муниципального округа Чувашской Республики формируются финансовым отделом администрации Шумерлинского 

муниципального округа Чувашской Республики (далее – финансовый отдел) ежегодно в срок до 1 ноября текущего года по форме согласно 

приложению к настоящему Порядку и направляются на согласование в органы местного самоуправления Шумерлинского муниципального 

округа Чувашской Республики, которые предлагается определить в качестве кураторов налоговых расходов.  

2.2. Органы местного самоуправления Шумерлинского муниципального округа Чувашской Республики, указанные в пункте 2.1 

настоящего Порядка, в срок до 10 ноября текущего года рассматривают проект перечня налоговых расходов или предложения о внесении 

изменений в перечень налоговых расходов Шумерлинского муниципального округа Чувашской Республики на предмет предлагаемого 

распределения налоговых расходов Шумерлинского муниципального округа Чувашской Республики в соответствии с целями муниципальных 

программ Шумерлинского муниципального округа Чувашской Республики и (или) целями социально-экономического развития 

Шумерлинского муниципального округа Чувашской Республики, не относящимися к муниципальным программам Шумерлинского 

муниципального округа Чувашской Республики, и определения кураторов налоговых расходов.  

Замечания и предложения по уточнению проекта перечня налоговых расходов или предложения о внесении изменений в перечень 

налоговых расходов Шумерлинского муниципального округа Чувашской Республики направляются в финансовый отдел.  

В случае если эти замечания и предложения не направлены в финансовый отдел в течение срока, указанного в абзаце первом настоящего 

пункта, проект перечня налоговых расходов или предложения о внесении изменений в перечень налоговых расходов Шумерлинского 

муниципального округа Чувашской Республики считаются согласованными в соответствующей части.  

В случае если замечания и предложения по уточнению проекта перечня налоговых расходов или предложений о внесении изменений в 

перечень налоговых расходов Шумерлинского муниципального округа Чувашской Республики не содержат предложений по уточнению 

предлагаемого распределения налоговых расходов Шумерлинского муниципального округа Чувашской Республики в соответствии с целями 

муниципальных программ Шумерлинского муниципального округа Чувашской Республики и (или) целями социально-экономической 

политики Шумерлинского муниципального округа Чувашской Республики, не относящимися к муниципальным программам Шумерлинского 

муниципального округа Чувашской Республики, проект перечня налоговых расходов или предложения о внесении изменений в перечень 

налоговых расходов Шумерлинского муниципального округа Чувашской Республики считаются согласованными в соответствующей части.  



При наличии разногласий по проекту перечня налоговых расходов или предложениям о внесении изменений в перечень налоговых 

расходов Шумерлинского муниципального округа Чувашской Республики финансовый отдел обеспечивает проведение согласительных 

совещаний с соответствующими органами местного самоуправления Шумерлинского муниципального округа Чувашской Республики до 20 

ноября текущего года.  

2.3. После завершения процедур, указанных в пункте 2.2 настоящего Порядка, перечень налоговых расходов Шумерлинского 

муниципального округа Чувашской Республики считается сформированным и размещается на официальном сайте Шумерлинского 

муниципального округа Чувашской Республики в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» в срок до 1 декабря текущего 

года. 

2.4. В случае изменения в текущем году состава налоговых расходов Шумерлинского муниципального округа Чувашской Республики, 

внесения изменений в перечень муниципальных программ Шумерлинского муниципального округа Чувашской Республики, изменения 

полномочий органов местного самоуправления Шумерлинского муниципального округа Чувашской Республики, указанных в пункте 2.2 

настоящего Порядка, в связи с которыми возникает необходимость внесения изменений в перечень налоговых расходов Шумерлинского 

муниципального округа Чувашской Республики, кураторы налоговых расходов в срок не позднее 10 рабочих дней со дня внесения 

соответствующих изменений направляют в финансовый отдел информацию для уточнения перечня налоговых расходов Шумерлинского 

муниципального округа Чувашской Республики. Финансовый отдел вносит соответствующие изменения в перечень налоговых расходов 

Шумерлинского муниципального округа Чувашской Республики и размещает его на официальном сайте Шумерлинского муниципального 

округа Чувашской Республики на Портале органов власти Чувашской Республики в информационно-телекоммуникационной сети 

«Интернет» в течение 10 рабочих дней со дня получения указанной информации. 

 

 

 

 

 



 
Приложение 

к Порядку формирования перечня налоговых  

расходов Шумерлинского муниципального  
округа Чувашской Республики 

 

ПЕРЕЧЕНЬ 

налоговых расходов Шумерлинского муниципального округа Чувашской Республики 
на очередной финансовый год и плановый период 

 

№ 

пп 

Наименование 

налогов, по которым 

предусматриваются 

налоговые льготы, 

освобождения и иные 

преференции, 

установленные 

муниципальными 

правовыми актами 

Шумерлинского 

муниципального 

округа Чувашской 

Республики 

Наименование 

налоговых 

льгот, 

освобождений 

и иных 

налоговых 

преференций 

по налогам, 

установленны

х 

муниципальн

ым правовым 

актом 

Шумерлинско

го 

муниципально

го округа 

Чувашской 

Республики 

Муниципальны

й правовой акт 

Шумерлинского 

муниципального 

округа 

Чувашской 

Республики(стат

ья, часть, пункт, 

абзац), 

предусматриваю

щий налоговые 

льготы, 

освобождения и 

иные 

преференции по 

налогам 

Категория 

получателей 

налоговых льгот, 

освобождений и 

иных налоговых 

преференций по 

налогам, 

установленных 

муниципальным 

правовым актом 

Шумерлинского 

муниципального 

округа Чувашской 

Республики 

Условия 

предоставления 

плательщикам 

налогов налоговых 

льгот, 

освобождений и 

иных преференций 

по налогам, 

установленных 

муниципальным 

правовым актом 

Шумерлинского 

муниципального 

округа Чувашской 

Республики 

Дата начала 

действия 

предоставленно

го 

муниципальным 

правовым актом 

Шумерлинского 

муниципального 

округа 

Чувашской 

Республики 

права на 

налоговые 

льготы, 

освобождения и 

иные 

преференции по 

налогам 

Дата прекращения 

действия налоговых 

льгот, 

освобождений и 

иных преференций 

по налогам, 

установленных 

муниципальным 

правовым актом 

Шумерлинского 

муниципального 

округа Чувашской 

Республики 

Наименование 

муниципальной 

программы 

Шумерлинского 

муниципального округа 

Чувашской Республики, 

наименование 

муниципальных правовых 

актов Шумерлинского 

муниципального округа 

Чувашской Республики, 

определяющих цели 

социально-

экономического развития 

Шумерлинского 

муниципального округа 

Чувашской Республики, не 

относящиеся к 

муниципальным 

программам 

Шумерлинского 

муниципального округа 

Чувашской Республики 

Показатель (индикатор) 

достижения целей 

муниципальных программ 

Шумерлинского 

муниципального округа 

Чувашской Республики и 

(или) целей социально-

экономического развития 

Шумерлинского 

муниципального округа 

Чувашской Республики, не 

относящихся к 

муниципальным 

программам Шумерлинского 

муниципального округа 

Чувашской Республики, в 

связи с предоставлением 

налоговых льгот, 

освобождений и иных 

преференций по налогам 

Куратор 

налогового 

расхода 

Шумерлинско

го 

муниципально

го округа 

Чувашской 

Республики 

 
 

 

 

 



 
ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

АДМИНИСТРАЦИИ  ШУМЕРЛИНСКОГО  МУНИЦИПАЛЬНОГО  ОКРУГА 
 

           31.10.2022  № 905 

 

О прогнозе социально-экономического развития Шумерлинского муниципального округа на 2023 год и на плановый период до 

2024 и 2025 годов 

 
В соответствии с пунктом 1 статьи 169 и пунктом 2 статьи 172 Бюджетного Кодекса Российской Федерации, подпунктом 1 пункта 

1 статьи 15 Федерального Закона от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской 

Федерации» и в целях формирования бюджета Шумерлинского муниципального округа 
 

администрация Шумерлинского муниципального округа п о с т а н о в л я е т: 

 
1. Одобрить прогноз социально-экономического развития Шумерлинского муниципального округа на 2023 год и на период до 2024 

и 2025 годов согласно приложению. 

2. Признать утратившим силу постановление администрации Шумерлинского района от 16.11.2021 № 570 «О прогнозе социально-
экономического развития Шумерлинского муниципального округа на 2022 год и на плановый период до 2023 и 2024 годов». 

 3. Настоящее постановление вступает в силу со дня его подписания,  подлежит опубликованию в периодическом печатном 

издании «Вестник Шумерлинского муниципального округа» и размещению на официальном сайте Шумерлинского муниципального округа 
в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет». 

 

 
 

Глава Шумерлинского  

муниципального округа 
Чувашской Республики                                                                                              Л.Г. Рафинов  



 
Приложение  

к постановлению администрации  

Шумерлинского муниципального округа 
от   31.10.2022 № 905 

 

 
Рекомендуемая форма по основным показателям, представляемым органами исполнительной власти субъектов Российской Федерации 

в Минэкономразвития России для разработки прогноза социально-экономического развития Российской Федерации на среднесрочный период 

            
Шумерлинский муниципальный округ 

 
           

  
    

отчет 

* 
отчет * 

оценка 

показателя 
прогноз 

  Показатели Единица измерения 

2020 2021 2022 

2023 2024 2025 

      консервативный базовый консервативный базовый консервативный базовый 

      1 вариант 2 вариант 1 вариант 2 вариант 1 вариант 2 вариант 

  Население                     

1.1 Численность населения (в среднегодовом исчислении) тыс. чел. 8,158 7,925 7,789 7,715 7,755 7,607 7,639 7,607 7,639 

1.2 Численность населения (на 1 января года) тыс. чел. 8,282 8,033 7,816 7,759 7,765 7,650 7,690 7,650 7,655 

1.3 
Численность населения трудоспособного возраста 

(на 1 января года) 
тыс. чел. 4,052 3,853 3,861 3,635 3,669 3,601 3,625 3,549 3,700 

1.4 
Численность населения старше трудоспособного возраста 

(на 1 января года) 
тыс. чел. 2,971 3,007 2,828 2,707 2,748 2,651 2,667 2,673 2,759 

1.5 Ожидаемая продолжительность жизни при рождении число лет 71,03 69,99 70,01 71,3 72,3 72,9 73,8 74,1 75,5 

1.6 Общий коэффициент рождаемости 
число родившихся живыми 

на 1000 человек населения 
5,6 7,1 7,5 6,5 7,8 6,9 8,1 7,3 8,8 

1.7 Суммарный коэффициент рождаемости число детей на 1 женщину 0,04 0,05 0,06 0,07 0,08 0,09 0,09 0,12 0,14 

1.8 Общий коэффициент смертности 
число умерших на 1000 человек 

населения 
24,5 29,4 27,4 26,1 26,1 25,5 25,5 24,1 24,1 

1.9 Коэффициент естественного прироста населения на 1000 человек населения -18,9 -22,3 -21,1 -20,5 -20,5 -19,7 -19,7 -18,3 -18,3 

1.10 Миграционный прирост (убыль) тыс. чел. -0,10 -0,04 -0,05 -0,06 -0,05 -0,07 -0,07 -0,06 -0,06 

  Валовой региональный продукт                     

2.1 Валовой региональный продукт млн руб.                   

2.2 Индекс физического объема валового регионального продукта в % к предыдущему году                   

2.3 Индекс-дефлятор объема валового регионального продукта в % к предыдущему году                   

  Промышленное производство                     

3.1 
Объем отгруженных товаров собственного производства, 

выполненных работ и услуг собственными силами 
млн руб.                   

3.2 Индекс промышленного производства 
% к предыдущему году 

в сопоставимых ценах 
                  

  
Индексы производства по видам экономической 

деятельности 
                    

3.3 Добыча полезных ископаемых (раздел B) 
% к предыдущему году 

в сопоставимых ценах 
                  

3.4 Добыча угля (05) 
% к предыдущему году 

в сопоставимых ценах 
                  

3.5 Добыча сырой нефти и природного газа (06) 
% к предыдущему году 

в сопоставимых ценах 
                  



 

3.6 Добыча металлических руд (07) 
% к предыдущему году 

в сопоставимых ценах 
                  

3.7 Добыча прочих полезных ископаемых (08) 
% к предыдущему году 

в сопоставимых ценах 
                  

3.8 
Предоставление услуг в области добычи полезных 

ископаемых (09) 

% к предыдущему году 

в сопоставимых ценах 
                  

3.9 Обрабатывающие производства (раздел C) 
% к предыдущему году 

в сопоставимых ценах 
                  

3.10 Производство пищевых продуктов (10) 
% к предыдущему годув 

сопоставимых ценах 
                  

3.11 Производство напитков (11) 
% к предыдущему году 

в сопоставимых ценах 
                  

3.12 Производство табачных изделий (12) 
% к предыдущему году 

в сопоставимых ценах 
                  

3.13 Производство текстильных изделий (13) 
% к предыдущему году 

в сопоставимых ценах 
                  

3.14 Производство одежды (14) 
% к предыдущему году 

в сопоставимых ценах 
                  

3.15 Производство кожи и изделий из кожи (15) 
% к предыдущему году 

в сопоставимых ценах 
                  

3.16 

Обработка древесины и производство изделий из дерева и 

пробки, кроме мебели, производство изделий из соломки и 

материалов для плетения (16) 

% к предыдущему году 

в сопоставимых ценах 
                  

3.17 Производство бумаги и бумажных изделий (17) 
% к предыдущему году 

в сопоставимых ценах 
                  

3.18 
Деятельность полиграфическая и копирование носителей 

информации (18) 

% к предыдущему году 

в сопоставимых ценах 
                  

3.19 Производство кокса и нефтепродуктов (19) 
% к предыдущему году 

в сопоставимых ценах 
                  

3.20 
Производство химических веществ и химических продуктов 

(20) 

% к предыдущему году 

в сопоставимых ценах 
                  

3.21 
Производство лекарственных средств и материалов, 

применяемых в медицинских целях (21) 

% к предыдущему году 

в сопоставимых ценах 
                  

3.22 Производство резиновых и пластмассовых изделий (22) 
% к предыдущему году 

в сопоставимых ценах 
                  

3.23 
Производство прочей неметаллической минеральной 

продукции (23) 

% к предыдущему году 

в сопоставимых ценах 
                  

3.24 Производство металлургическое (24) 
% к предыдущему году 

в сопоставимых ценах 
                  

3.25 
Производство готовых металлических изделий, кроме машин 

и оборудования (25) 

% к предыдущему году 

в сопоставимых ценах 
                  

3.26 
Производство компьютеров, электронных и оптических 

изделий (26) 

% к предыдущему году 

в сопоставимых ценах 
                  

3.27 Производство электрического оборудования (27) 
% к предыдущему году 

в сопоставимых ценах 
                  

3.28 
Производство машин и оборудования, не включенных в 

другие группировки (28) 

% к предыдущему году 

в сопоставимых ценах 
                  



 

3.29 
Производство автотранспортных средств, прицепов и 

полуприцепов (29) 

% к предыдущему году 

в сопоставимых ценах 
                  

3.30 
Производство прочих транспортных средств и оборудования 

(30) 

% к предыдущему году 

в сопоставимых ценах 
                  

3.31 Производство мебели (31) 
% к предыдущему году 

в сопоставимых ценах 
                  

3.32 Производство прочих готовых изделий (32) 
% к предыдущему годув 

сопоставимых ценах 
                  

3.33 Ремонт и монтаж машин и оборудования (33) 
% к предыдущему году 

в сопоставимых ценах 
                  

3.34 
Обеспечение электрической энергией, газом и паром; 

кондиционирование воздуха (раздел D) 

% к предыдущему году 

в сопоставимых ценах 
                  

3.35 

Водоснабжение; водоотведение, организация сбора и 

утилизации отходов, деятельность по ликвидации 

загрязнений (раздел E) 

% к предыдущему году 

в сопоставимых ценах 
                  

3.36 Потребление электроэнергии млн кВт.ч                   

3.37 
Средние тарифы на электроэнергию, отпущенную различным 

категориям потребителей 
руб./тыс.кВт.ч                   

3.38 
Индекс тарифов на электроэнергию, отпущенную различным 

категориям потребителей 

за период с начала года 

к соотв. периоду 

предыдущего года, % 

                  

  Сельское хозяйство                     

4.1 Продукция сельского хозяйства млн руб. 686,50 575,00 700,00 585,00 590,85 590,85 596,76 596,76 602,73 

4.2 Индекс производства продукции сельского хозяйства 
% к предыдущему году 

в сопоставимых ценах 
106,4 79,0 117,5 80,7 81,9 97,1 97,6 98,5 99,0 

4.3 Продукция растениеводства млн руб. 442,20 331,30 456,00 341,00 346,85 346,85 352,76 352,76 358,73 

4.4 Индекс производства продукции растениеводства 
% к предыдущему году 

в сопоставимых ценах 
116,6 70,7 132,9 72,3 73,8 97,8 98,3 99,2 99,7 

4.5 Продукция животноводства млн руб. 244,3 243,70 244,0 244,0 244,0 244,0 244,0 244,0 244,0 

4.6 Индекс производства продукции животноводства 
% к предыдущему году 

в сопоставимых ценах 
95,8 94,1 96,6 96,6 97,1 96,2 96,6 97,6 98,0 

  Строительство                     

5.1 
Объем работ, выполненных по виду деятельности 

"Строительство" 

в ценах соответствующих лет; 

млн руб. 
                  

5.2 
Индекс физического объема работ, выполненных по виду 

деятельности "Строительство" 

% к предыдущему году 

в сопоставимых ценах 
                  

5.3 Индекс-дефлятор по виду деятельности "Строительство" % г/г                   

5.4 Ввод в действие жилых домов тыс. кв. м общей площади 2,535 3,166 4,3 5,0 5,1 5,6 5,7 5,6 5,7 

  Торговля и услуги населению                     

6.1 
Индекс потребительских цен на товары и услуги, на конец 

года 

% к декабрю 

предыдущего года 
105,2 108,9 112,9 104,8 105,5 104,5 104,8 104,2 104,5 

6.2 
Индекс потребительских цен на товары и услуги, в среднем за 

год 
% г/г 102,9 106,8 114,7 107,8 106 104,4 105,2 104,2 104,6 

6.3 Оборот розничной торговли млн рублей 140,2 144,7 147,9 148,7 149,5 150,1 152,9 155,6 170,8 

6.4 Индекс физического объема оборота розничной торговли 
% к предыдущему году 

в сопоставимых ценах 
97,7 95,7 91,3 91,2 93,4 96,6 98,4 99,7 108,5 

6.5 Индекс-дефлятор оборота розничной торговли % г/г 103,5 107,8 112 110,2 108,2 104,5 103,9 104 103 

6.6 Объем платных услуг населению млн рублей 37,3 33,9 35,1 36,1 37,3 36,9 38,4 37,4 40,8 



 

6.7 Индекс физического объема платных услуг населению 
% к предыдущему году 

в сопоставимых ценах 
126,2 87,0 93,0 97,0 101,3 98,3 99,2 97,2 102,4 

6.8 Индекс-дефлятор объема платных услуг населению % г/г 102,3 104,5 111,3 106 104,9 104 103,8 104,3 103,8 

  Внешнеэкономическая деятельность                     

7.1 Экспорт товаров млн долл. США                   

7.2 Импорт товаров млн долл. США                   

  Страны дальнего зарубежья                     

7.3 Экспорт товаров - всего млн долл. США                   

7.4 Экспорт ТЭК млн долл. США                   

7.5 Импорт товаров - всего млн долл. США                   

  Государства - участники СНГ                     

7.6 Экспорт товаров - всего млн долл. США                   

7.7 Импорт товаров - всего млн долл. США                   

  
Малое и среднее предпринимательство, включая 

микропредприятия 
                    

8.1 
Количество малых и средних предприятий, включая 

микропредприятия (на конец года) 
единиц 47 42 40 42 44 43 44 44 45 

8.2 

Среднесписочная численность работников на предприятиях 

малого и среднего предпринимательства (включая 

микропредприятия) (без внешних совместителей) 

тыс. чел. 0,231 0,232 0,234 0,235 0,237 0,236 0,238 0,239 0,241 

8.3 
Оборот малых и средних предприятий, включая 

микропредприятия 
млрд руб. 0,103 0,102 0,103 0,104 0,105 0,106 0,107 0,108 0,110 

  Инвестиции                     

9.1 Инвестиции в основной капитал млн рублей 66,60 92,0 72,4 76,8 78,5 81,3 84,7 87,4 93,3 

9.2 Индекс физического объема инвестиций в основной капитал 
% к предыдущему году 

в сопоставимых ценах 
74,8 130,8 69,0 99,2 101,5 100,2 102,4 102,2 104,9 

9.3 Индекс-дефлятор инвестиций в основной капитал % г/г 105,30 105,6 114,0 107,0 106,9 105,6 105,4 105,2 105,0 

9.4 
Удельный вес инвестиций в основной капитал в валовом 

региональном продукте 
%                   

  

Инвестиции в основной капитал по источникам 

финансирования (без субъектов малого и среднего 

предпринимательства и объема инвестиций, не наблюдаемых 

прямыми статистическими методами) 

                    

9.5 Собственные средства млн рублей 11,00 14,3 11,9 12,8 13 13,1 13,5 14,8 15,7 

9.6 Привлеченные средства, из них: млн рублей 55,60 77,7 60,5 64,0 65,5 68,2 71,2 72,6 77,6 

9.6.1 кредиты банков, в том числе: млн рублей 3,70 5,8 3,75 4 4,5 4,9 5,1 5,8 6,7 

9.6.1.1 кредиты иностранных банков млн рублей                   

9.6.2 заемные средства других организаций млн рублей                   

9.6.3 бюджетные средства, в том числе: млн рублей 51,70 71,6 56,3 59,5 60,4 62,6 65,3 65,9 69,9 

9.6.3.1 федеральный бюджет млн рублей 7,80 9,7 7,3 8,8 9,1 9,4 10,3 9,9 11,7 

9.6.3.2 бюджеты субъектов Российской Федерации млн рублей 37,00 57,9 43,9 44,8 45,2 46,4 47,9 48,7 50,3 

9.6.3.3 из местных бюджетов млн рублей 6,90 4,0 5,1 5,9 6,1 6,8 7,1 7,3 7,9 

9.6.4 прочие млн рублей 0,20 0,3 0,4 0,5 0,6 0,7 0,8 0,9 1 

  
Консолидированный бюджет субъекта Российской 

Федерации 
                    

10.1 
Доходы консолидированного бюджета субъекта 

Российской Федерации 
млн руб. 313,67 396,98 422,17 442,43 445,39 463,67 469,89 485,93 495,73 

10.2 Налоговые и неналоговые доходы, всего млн руб. 33,65 63,24 113,84 119,30 120,10 125,03 126,71 131,03 133,68 



 

10.3 
Налоговые доходы консолидированного бюджета субъекта 

Российской Федерации всего, в том числе: 
млн руб. 28,61 55,33 100,66 105,49 106,20 110,56 112,04 115,87 118,20 

10.3.1 налог на прибыль организаций млн руб. 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

10.3.2 налог на доходы физических лиц млн руб. 15,46 28,45 51,20 53,66 54,02 56,24 56,99 58,94 60,12 

10.3.3 налог на добычу полезных ископаемых млн руб. 0,15 10,83 30,58 32,05 32,26 33,59 34,03 35,20 35,90 

10.3.4 акцизы млн руб. 6,93 8,15 11,89 12,46 12,54 13,06 13,23 13,69 13,96 

10.3.5 
налог, взимаемый в связи с применением упрощенной 

системы налогообложения 
млн руб. 0,37 1,98 2,00 2,10 2,11 2,20 2,23 2,31 2,35 

10.3.6 налог на имущество физических лиц млн руб. 1,23 1,41 1,04 1,09 1,10 1,14 1,16 1,19 1,22 

10.3.7 налог на имущество организаций млн руб. 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

10.3.8 налог на игорный бизнес млн руб. 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

10.3.9 транспортный налог млн руб. 0,82 0,84 0,75 0,79 0,79 0,83 0,83 0,87 0,88 

10.3.10 земельный налог млн руб. 1,89 2,14 2,10 2,20 2,22 2,31 2,34 2,42 2,47 

10.4 Неналоговые доходы млн руб. 5,04 7,91 13,18 13,81 13,90 14,47 14,67 15,16 15,48 

10.5 Безвозмездные поступления всего, в том числе млн руб. 280,02 333,74 308,33 323,13 325,29 338,64 343,18 354,90 362,05 

10.5.1 субсидии из федерального бюджета млн руб. 140,37 174,68 140,41 147,15 148,13 154,21 156,28 161,61 164,88 

10.5.2 субвенции из федерального бюджета млн руб. 81,39 90,83 69,06 72,37 72,86 75,84 76,87 79,48 81,10 

10.5.3 дотации из федерального бюджета, в том числе: млн руб. 49,86 51,23 87,46 91,66 92,27 96,06 97,34 100,67 102,69 

10.5.4 дотации на выравнивание бюджетной обеспеченности млн руб. 49,86 51,23 81,76 85,68 86,26 89,79 91,00 94,10 96,01 

10.6 
Расходы консолидированного бюджета субъекта 

Российской Федерации всего, в том числе по направлениям: 
млн руб. 327,21 393,98 432,77 442,43 445,39 463,67 469,89 485,93 495,73 

10.6.1 общегосударственные вопросы млн руб. 47,85 55,39 71,30 74,72 75,22 78,31 79,36 82,07 83,72 

10.6.2 национальная оборона млн руб. 1,09 1,14 0,50 0,52 0,53 0,54 0,56 0,57 0,59 

10.6.3 
национальная безопасность и правоохранительная 

деятельность 
млн руб. 1,66 1,77 7,24 7,59 7,64 7,95 8,06 8,33 8,50 

10.6.4 национальная экономика млн руб. 54,90 95,91 93,43 86,81 87,38 90,99 92,19 95,36 97,26 

10.6.5 жилищно-коммунальное хозяйство млн руб. 36,64 88,35 63,77 66,83 67,28 70,04 70,98 73,40 74,88 

10.6.6 охрана окружающей среды млн руб. 0,02 0,00 0,08 0,08 0,08 0,08 0,08 0,08 0,08 

10.6.7 образование млн руб. 130,00 112,74 126,60 132,68 133,56 139,05 140,91 145,73 148,67 

10.6.8 культура, кинематография млн руб. 38,56 30,14 35,24 36,93 37,18 38,70 39,22 40,56 41,38 

10.6.9 здравоохранение млн руб. 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

10.6.10 социальная политика млн руб. 8,57 8,41 6,83 7,16 7,21 7,50 7,61 7,86 8,03 

10.6.11 физическая культура и спорт млн руб. 7,92 0,13 27,78 29,11 29,31 30,51 30,92 31,97 32,62 

10.6.12 средства массовой информации млн руб. 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

10.6.13 обслуживание государственного и муниципального долга млн руб. 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

10.7 
Дефицит(-), профицит(+) консолидированного бюджета 

субъекта Российской Федерации, млн рублей 
млн руб. -13,54 3,00 -10,60 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

10.8 Государственный долг субъекта Российской Федерации млн руб. 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

10.9 
Муниципальный долг муниципальных образований, входящих 

в состав субъекта Российской Федерации 
млн руб. 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

  Денежные доходы населения                     

11.1 Реальные располагаемые денежные доходы населения % г/г 100,8 103,5 93,0 98,9 101,0 102,3 103,8 101,8 102,9 

11.2 

Прожиточный минимум в среднем на душу населения (в 

среднем за год), в том числе по основным социально-

демографическим группам населения: 

руб./мес. 9664 9804 11832 12936 12936 14184 14184 15751 15751 

11.2.1 трудоспособного населения руб./мес. 10266 10414 12896 14100 14100 15461 15461 17169 17169 

11.2.2 пенсионеров руб./мес. 7854 8466 10175 11125 11125 12198 12198 13546 13546 

11.2.3 детей руб./мес. 9718 9883 11476 12548 12548 13758 13758 15278 15278 



 

11.6 
Численность населения с денежными доходами ниже 

прожиточного минимума к общей численности населения 
% 17,9 17,9 17,4 17,3 17,0 17,2 16,8 15,7 15 

  Труд и занятость                     

12.1 Численность рабочей силы тыс. человек 3,911 3,900 4,056 3,854 4,101 3,810 4,163 4,259 4,40 

12.2 Численность трудовых ресурсов – всего, в том числе: тыс. человек 5,23 4,905 4,775 4,642 4,606 4,538 4,562 4,486 4,637 

12.2.1 трудоспособное население в трудоспособном возрасте тыс. человек 4,052 3,853 3,749 3,635 3,669 3,601 3,625 3,549 3,700 

12.2.2 иностранные трудовые мигранты тыс. человек 0,002 0,002 0,002 0,002 0,002 0,002 0,002 0,002 0,002 

12.2.3 
численность лиц старше трудоспособного возраста и 

подростков, занятых в экономике, в том числе: 
тыс. человек 1,176 1,05 1,024 1,005 0,935 0,935 0,935 0,935 0,935 

12.2.3.1 пенсионеры старше трудоспособного возраста тыс. человек 1,137 1,015 0,989 0,970 0,900 0,900 0,900 0,900 0,900 

12.2.3.2 подростки моложе трудоспособного возраста тыс. человек 0,039 0,035 0,035 0,035 0,035 0,035 0,035 0,035 0,035 

12.3 
Численность занятых в экономике – всего, в том числе по 

разделам ОКВЭД: 
тыс. человек 1,15 1,339 1,379 1,202 1,207 1,219 1,229 1,252 1,262 

12.3.1 
сельское, лесное хозяйство, охота, рыболовство и 

рыбоводство 
тыс. человек 0,173 0,178 0,185 0,195 0,200 0,210 0,220 0,240 0,250 

12.3.2 добыча полезных ископаемых тыс. человек 0,027 0,02 0,02 0,027 0,027 0,027 0,027 0,027 0,027 

12.3.3 обрабатывающие производства тыс. человек 0,063 0,05 0,05 0,063 0,063 0,063 0,063 0,063 0,063 

12.3.4 
обеспечение электрической энергией, газом и паром; 

кондиционирование воздуха 
тыс. человек 0,009 0,009 0,009 0,009 0,009 0,009 0,009 0,009 0,009 

12.3.5 
водоснабжение; водоотведение, организация сбора и 

утилизации отходов, деятельность по ликвидации загрязнений 
тыс. человек                   

12.3.6 строительство тыс. человек 0,051 0,3 0,35 0,060 0,060 0,060 0,060 0,060 0,060 

12.3.7 
торговля оптовая и розничная; ремонт автотранспортных 

средств и мотоциклов 
тыс. человек 0,204 0,189 0,17 0,215 0,215 0,217 0,217 0,220 0,220 

12.3.8 транспортировка и хранение тыс. человек 0,014 0,016 0,016 0,014 0,014 0,014 0,014 0,014 0,014 

12.3.9 
деятельность гостиниц и предприятий общественного 

питания 
тыс. человек 0,01 0,01 0,01 0,010 0,010 0,010 0,010 0,010 0,010 

12.3.10 деятельность в области информации и связи тыс. человек                   

12.3.11 деятельность финансовая и страховая тыс. человек                   

12.3.12 деятельность по операциям с недвижимым имуществом тыс. человек                   

12.3.13 деятельность профессиональная, научная и техническая тыс. человек                   

12.3.14 
деятельность административная и сопутствующие 

дополнительные услуги 
тыс. человек 0,007 0,007 0,007 0,007 0,007 0,007 0,007 0,007 0,007 

12.3.15 
государственное управление и обеспечение военной 

безопасности; социальное обеспечение 
тыс. человек 0,071 0,081 0,081 0,081 0,081 0,081 0,081 0,081 0,081 

12.3.16 образование тыс. человек 0,279 0,235 0,235 0,279 0,279 0,279 0,279 0,279 0,279 

12.3.17 
деятельность в области здравоохранения и социальных 

услуг 
тыс. человек 0,013 0,015 0,017 0,013 0,013 0,013 0,013 0,013 0,013 

12.3.18 
деятельность в области культуры, спорта, организации 

досуга и развлечений 
тыс. человек 0,045 0,045 0,045 0,045 0,045 0,045 0,045 0,045 0,045 

12.3.19 прочие виды экономической деятельности тыс. человек 0,184 0,184 0,184 0,184 0,184 0,184 0,184 0,184 0,184 

12.4 
Численность населения в трудоспособном возрасте, не 

занятого в экономике – всего, в том числе: 
тыс. человек 0,444 0,431 0,42 0,46 0,48 0,48 0,48 0,48 0,48 

12.4.1 
численность учащихся трудоспособного возраста, 

обучающихся с отрывом от производства 
тыс. человек 0,337 0,32 0,31 0,35 0,37 0,37 0,37 0,37 0,37 

12.4.2 
численность безработных, зарегистрированных в органах 

службы занятости 
тыс. человек 0,017 0,019 0,018 0,018 0,018 0,018 0,018 0,018 0,018 



 

12.4.3 
численность прочих категорий населения в трудоспособном 

возрасте, не занятого в экономике 
тыс. человек 0,09 0,092 0,092 0,092 0,092 0,092 0,092 0,092 0,092 

12.5 
Номинальная начисленная среднемесячная заработная плата 

работников организаций 
рублей 23823 44463,8 45800 46700 47000 25000 28000 30000 35000 

12.6 
Темп роста номинальной начисленной среднемесячной 

заработной платы работников организаций 
% г/г 111,94 186,6 103,0 102,0 102,6 53,5 59,6 120,0 125,0 

12.7 

Среднемесячная начисленная заработная плата наемных 

работников в организациях, у индивидуальных 

предпринимателей и физических лиц (среднемесячный доход 

от трудовой деятельности) 

рублей 16402 17980,3 18700 19900 21000 21500 23000 24000 25000 

12.8 

Темп роста среднемесячной начисленной заработной платы 

наемных работников в организациях, у индивидуальных 

предпринимателей и физических лиц (среднемесячный доход 

от трудовой деятельности) 

% г/г 100,4 109,6 104,0 106,4 112,3 108,0 109,5 111,6 108,7 

12.9 Реальная заработная плата работников организаций % г/г                   

12.10 Индекс производительности труда в % к предыдущему году                   

12.11 Уровень безработицы (по методологии МОТ) % к раб. силе                   

12.12 Уровень зарегистрированной безработицы (на конец года) % 1,97 1,04 1,1 0,9 0,9 0,95 0,9 0,8 0,9 

12.13 Общая численность безработных (по методологии МОТ) тыс. чел.                   

12.14 

Численность безработных, зарегистрированных в 

государственных учреждениях службы занятости населения 

(на конец года) 

тыс. чел. 0,080 0,042 0,030 0,029 0,028 0,024 0,020 0,015 0,013 

12.15 Фонд заработной платы работников организаций млн руб. 131 301 305 305 306 140 142 144 150 

12.16 Темп роста фонда заработной платы работников организаций % г/г 106,6 229,8 101,3 100,0 100,3 45,9 46,4 102,9 105,6 

Примечание: 

* Используются фактические статистические данные, которые разрабатываются субъектами официального статистического учета.  

 

              31.10.2022.                                                     Информация о предстоящем представлении земельного участка 

Администрация Шумерлинского муниципального округа Чувашской Республики  в соответствии с п. 1 ст. 39.18 Земельного кодекса РФ информирует граждан о возможности предоставления в аренду сроком на 20 

(Двадцать) лет земельного участка из земель населенных пунктов, государственная собственность на который не разграничена, с кадастровым номером 21:23:080401:270 площадью 2005 кв.м, имеющего местоположение: 
Чувашская Республика, Шумерлинский район, п. Волга, ул. Молодежная, видом разрешенного использования  - для ведения личного подсобного хозяйства (приусадебный земельный участок).   

 Граждане, заинтересованные в предоставлении  земельного участка для указанных целей, имеют право подавать заявления о намерении участвовать в аукционе на право заключения договора аренды соответствующего 

земельного участка в течение 10 дней со дня опубликования настоящего сообщения по адресу: Чувашская Республика, г. Шумерля, ул. Октябрьская, д. 24, каб. 15. Заявления можно подавать лично в рабочие дни с 8-00 до 17-00 

часов по московскому времени или в форме электронных документов  на адрес  электронной почты  shumer@cap.ru 

Дата начала приема заявок   02.11.2022  с  08 час. 00 мин. по московскому времени. 

Дата окончания приема заявок:  11.11.2022  в 17 час.00 мин.  по московскому времени. 

Со схемой расположения земельного участка можно ознакомиться в рабочие дни с 9-00 до 16-00 часов по московскому времени по адресу:  429122, Чувашская Республика, г. Шумерля, ул. Октябрьская, д. 24, каб. 15, тел. 
8(83536)2-43-42 

 

  

ПЕРИОДИЧЕСКОЕ ПЕЧАТНОЕ ИЗДАНИЕ 

 ВЕСТНИК ШУМЕРЛИНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА  

Учредитель: Администрация Шумерлинского муниципального округа  

Адрес издательства: Чувашская Республика, г. Шумерля, ул. Октябрьская, д. 24, 

Телефоны редакции: 8(83536) 2-18-21, 2-06-29 

e-mail: shumer@cap.ru                                            

                          

 

 

Распространяется бесплатно 

Тираж 25 экз. 

Электронная версия размещена на официальном сайте 

Шумерлинского муниципального округа https://shumer.cap.ru/ 

 

mailto:shumer@cap.ru

